**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère

Mogvntiæ, 1617

Cap. 3. De iis, quæ imponi possunt in satisfactione[m],

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78322](#)

re bene differit Medina in cod. de satisfactione, quest. 6. §. ver-

rum
Accedit etiam ad confirmationem, quod ex D. Thoma & alii Theologis in 4. dist. 20 idem Nauarr. habet in preced. num. 5. si penitentia a Confessario inuncta confitenti, non sit tanta, quantum illius peccata exigunt, confitentem ipsum per eam peccatum non esse absolutum à tota poena temporali peccatis illis suis debita. Sicutque dum Confessarius ob corporalem imbecillitatem Penitentis, vel ob animi languorem, imponit minorem penitentiam quam debeat peccatis de quibus confessus est; ea ipsa pena, qua parte per satisfactionem non recompensatur, manet in purgatorio lūenda. Nam et si talis penitentia fuit iusta secundum usum fontis penitentialis (in quo non tantum qualitatis criminum, sed etiam facultatis penitentium ratio habenda est ex Concil. Trident. sif. 14. cap. 8.) non fuit tamen sic iusta, vt per eam ita diuinū iustitiae satistiteret, quod ea peracta à Penitente, is à purgatorio liberetur. Vnde intelligitur consentaneum esse ut voleamus ibidem omnino solvere, non cogatur talem penitentiam iniunctam suscipere.

Ils autem quæ ex facis canonibus aut Patribus presentia contraria videntur: Nauarr. in memorio comment. num. 9. responderet, quod iam ante agimus, intelligi de penitentia medicinali aut de satisfactoriis iam acceptata: aut etiam de acceptanda, non quidem ex pracepto, sed ex consilio: vt sensus sit Penitentem optime quidem facturum si penitentiam ei discrete taxatam acceptauerit, & acceptata in pergerit: sed ad id nullo pracepto obligari, quemadmodum ante memorata consuetudo ostendit: confirmatque autoritas multorum gravium Doctorum (aliquos commemorat idem Nauarr. in Enchir. cap. 26. num. 20. plures Alfonso à Vivaldo in Candal. aureo cap. de satisfact. num. 24.) negantium præceptum esse de eadem acceptatione.

Sed obici potest illud pro quo plures authores citat Suarez tomo 4. disput. 38. sect. 7. num. 2. Confessarium in Penitentem tanquam iudicem in reum, habere potestatem ligandi ipsum ad penam, sicut ab soluendi à culpa. Vnde sequitur Penitentem dum impositione Penitentia ligatur à suo Confessore, teneti impositam acceptare. Cui obiectio Nauarr. in eodem comment. num. 13. occurreret, quod cum cōfiter Confessio non posse absoluere nolentem, sed tantum volentem, concedendum esse quidem, posse ligare volentem & acceptantem penitentiam: non item nolentem & in purgatorio vel per alia bona opera pro peccatis satisfacere deliberaitem, aut certe volentem adire alium Confessarium, cui de integrō confiteatur, à quo minorem penitentiam expectat quod iuste posse habet idem author in preced. m.

Quamvis in eo videatur aliquid peccati saltē venialis inesse: cum ratione adhucserit, Sacramentum relinquere inchoatum, & fugere iustum Sacerdotis iudicium; cui iam semel te subdidisti: nisi aliqua rationabilis causa id cohonester. Addit Nauarr. num. 11. notatum dignum in hac re: quod etiā index fori possit delinquenti, velit nolit, penam meritam imponere, non possit tamen Index fori interni quia rale forum non respicit, sicut externum, publicam utilitatem, sed priuam animam Penitentis ita ut penitentia in eodem foro inuncta, tanquam mandatum in utilitatem Penitentis factum, transat in consilium: etiam si acceptata sic liget, vt peccato implenda sit: perinde ac votum, quod suscipere, est quidem consilii tantum; sed susceptum implementum est de necessitate praecipi. Accedit quod hæc satisfactio sit quaque in remedium aduersus relapsum: quo sit ut debeat accommodari dispositioni Penitentis: cui nonnunquam expedit, satisfactionem hic & nunc, vel secundum se totam, vel secundum partem imponi suo consilio potius, quam sub pracepto, propter ipsius dispositionem, cuius habenda estratio: sicut in medicina corporaliter ratio habetur dispositionis ægi.

Si obicias, satisfactionis impositionem non esse Sacramentalem, nisi sit actus potestatis ligandi à Christo in Ecclesia instituta, qualis non est satisfactio relata in arbitrio Penitentis; cum hic illa etiam suscepere liber ne ligatus maneat. Responderetur satisfactionem eo modo imponere, non esse quidem ligare imponendo simpliciter necessitatem agendi; esse tamen ligare in ordine ad finem consequendi per po-

nitentia Sacramentum remissionem penarum propriis peccatis debitæ: ad quam per se primo instituitur factatio, sicut ad culparum remissionem contrito & confessio. De qua re videlicet potest Suarez in citata disputatione 38. sect. 3. num. 2.

Explicatio alterius difficultatis, An satisfactio sit de necessitate imponendā ante Sacramentalē abolutionem.

SECTIO POSTERIOR.

Antedictis de necessitate imponendæ satisfactionis coniuncta est difficultas, quando illa imponi debet. De qua tenendum est cum Nauarr. in Enchir. cap. 26. num. 10. & cum aliis quos refert Suarez rom. 4. disput. 38. sect. 3. num. 6. imponendam esse quidem ordinariè ante abolutionem: sed nihil obstare quominus post eam imponi possit, cum tam sit Sacramentalis post, quam ante imposta, ut idem Nauarr. ad princip. cap. 1. de penitent. dist. 6. num. 33. probat ex eo, quod illa quæ incontinenti sunt, ineffe videantur ex lege Leila, §. diebam, ff. drebam cred. & ex lege Legem. Cod. de pænis, & ex cap. Præterea, detrahitur cogendis: additque eam esse receptam sententiam. Quam aduerte non procedere quo ad penitentiam, qua Penitentem per modum declaratae obligationis, iniungitur id, quod illi necessarium est ad retinendam anima suæ puritatem, eo quod ad illud sub morali teneatur, etiamsi à Confessario non iniungatur. Cuiusmodi est restitutio notabilis danni alii per ipsum illati: siue in fama, siue in rebus externis, siue in persona: quam restitucionem omittre dum fieri potest peccatum est mortale: depositio item odii mortalis, & allegatio ancillæ cum qua nequit absque recidui periculo vivere. ac etiam euitatio cuiuscumque alterius causæ peccati mortalis. Cum enim abolutio non sit danda ei qui non statuerit omnino abstinere à quo quis peccato mortali, antequam confessus absoluantur, iniungenda est ei restitutio, ut quam teneri cognoscitur, & euitatio occasione proximatum peccandi mortaliter, quas deprehendunt habere,

Aduerte autem quod licet à talli antequam absoletur, sit exigendum de praesenti firmum propositum quod restituet vel quod vitabit dictas occasiones; aliudve præstabit, ad quod sub mortali tenetur: ipsum tamen non esse ad id obligandum voto vel iuramento vel alla promissione, qua nonum vinculum inducat; nisi ius id fieri postuleret; nempe ut Nauarr. in Enchir. cap. 26. num. 2. notat in excommunicato notorio. item in incendiario. 3. in mutilatore. 4. in manifesto raptore aut Ecclesie violatore. 5. in vulturio publico 6. in inferente publicè iniuriam personis Ecclesiastis.

C A P V T III.

De ijs quæ imponi possunt in satisfactionem.

S V M M A R I V M.

- 21 In satisfactionem imponi possunt Penitenti, tum bona opera pænitentia, quæ comprehendunt late sumptis nominibus ieiunij, elemosyna & orationis, tum etiam illata à Deo mala, voluntariè patienter tolerata.
- 22 Internum opus imponi potest in satisfactionem.
- 23 Possunt & omnia bona quæ acturus est, & mala quæ passurus est Penitentis in sua vita.
- 24 Ratio eius rei.
- 25 Aduertenda de clausula, Quicquid boni feceris, &c. adiuncta Sacramentalis abolutionis.
- 26 Vnde orta si consuetudo imponendi modicas penitentias.
- 27 Bona opera generaliter imposta in satisfactionem, non sunt tam satisfactoria, quam imposta particulariter.
- 28 Imponi possunt in satisfactionem opera alias debita.
- 29 Probatio eius rei.
- 30 Duplex obiectio in contrarium, cum earum solutione

Ponendum est pro fundamento, quod Nauarr. habet ad princip. cap. 1. De penitent. dist. 6. num. 43. quidquid à Penitente aslumi potest in satisfactionem penitentiam, id per Confessarii ministerium dari posse in Penitentiam. Ratio est, quia derogaretur aliqui Ecclesie clauibus, maiorem virtutem voluntari hominis, quame us

252

tribuendo : quod à fideliū opiniōne longe abesse debet.

21.

Quo posito statuitur, In satisfactionem imponi posse ea omnia per quæ hominem pro suis peccatis satisfacere posse Deo, antea diximus ; ne ipse bona opera pœnaliæ, qua comprehenduntur late sumptu nomine ieiunij, aut elemosynæ aut orationis; non tantum suscepta sponte propria; sed etiam à Deo immisæ; si quidem voluntari & patienter tolerentur. Nam pœna inficit à Deo, quatenus voluntari & patienter acceptaræ per Pœnitentes contritos, satisfactiones sunt, sicut & meritoriae, vt bene dicit Medina in Cod. *Desatisfact. quest. 5. §. Nunc respondendum* : quia ipsa voluntaria propter Deum acceptatio, est actus patientis, procedens à charitate: de quo acceptatur à Deo ad pœnitentiam & ad pœna remissionem. Dixa (*per Panitentes contritos*) quoniam pœna tolerare per Pœnitentes obstinatos in peccato mortali, non sunt satisfactiones: sicut nec satisfaceret homini (quod exemplum Sylvi, in verbo, *satisfactio. num. 2. adfert ex D. Thomas*) qui pro alapa data, se coram eo prosterret, & aliam simul dare. Addit Medina ibidem, sibi videri probabile, Pœnitenti voluntari & patienter pœnam infligent sustinenti, in satisfactionem cedere; non modo eam quæ elinet illata fuerit, sed eam etiam quæ ob ipsius peccatum, aliis personis sibi coniunctis.

Quod imponi possint tam opus internum, quam omnia que Pœnitens acturus est bona, & passurus patientia mala.

SECTIO PRIOR.

22.

Triahic occurunt pro praxi obseruanda. Primum est quod habet Suarez tom. 4. disp. 38. seq. 6. nu. 2. bonum opus externum magis quidem accommodatum esse ad satisfactionem, quia solet esse magis penale; nihilominus posse imponi internum actum: vt si Pœnitens ita ægrotet, vt nihil externum facere possit, iniungi ei potest, vt actum internum eliciat, v.g. corde dicat, Iesus Maria. Item si Confessor iudicet expedire ad bonum Pœnitentis, vt aliquoties vel aliquibus diebus sibi intrâ le proponat vitare peccata, id illi in satisfactionem imponere potest. Nec obstat quod materia Sacramenti debeat esse sensibilis: quia sufficit sensibilem esse per accidens: vt patet ex contritione, quæ est actus per se internum. Fit autem eiusmodi satisfactione per accidens sensibilis, quando exterius imponitur, & exterius acceptatur. Sicut igitur potest Confessarius absoluere à peccatis internis, ita etiam potest in satisfactionem imponere actum internum.

23.

Secundum est, ex Nau. ad princ. cap. 1. De pen. disp. 6. nu. 36. & alii quorum meminit Suarez in seq. nu. 6. valde vtile esse vt Confessarius Pœnitenti in remissionem peccatorum suorum, cum eo quod censuerit illi particulariter imponendum iniungat generatim bona quæ in posterum fecerit & mala quæ patienter sustinuerit: quoniam opera satisfactionia à Confessario in satisfactionem imposta, plus tollant de pena in purgatorio luenda, quam quæ propria sponte à Pœnitente suscipiuntur: vt ab omnibus receptum esse idem Nauarrus ait, sub finem sequentis num. 37. quod plenius expressit ad cap. *Falsas, De peni. disp. 5. n. 11.* Addens id hodie seruari ab omnibus Confessariis: qui per illam clausulam in formula abfoluendu possum, *Quidquid boni feceris & mali sustinueris, si tibi in remissionem peccatorum tuorum, Pœnitentibus iniungunt in satisfactionem bona quæ fecerint & mala quæ sustinuerint in vita sua.*

24.

Id quod esse ratione consonum in eodem num. 6. Suarez probat à simili quia si peccatum in communione potest esse materia huius Sacramenti, poterit & satisfactione in communione. Ne tamen possint inde aliqua absurdura inferri, ipsum restringendum est, prout idem addit, ad satisfactionem pro peccatis de quibus facta est illa confessio: de quibus solis iudicium sit per Ecclesiæ claves, quarum beneficio Pœnitentis actus eleuantur ad esse Sacramentale.

Vnde postquam talia peccata quoad pœnam, fuerint omnino remissa, cessabit talis effectus satisfactionis Sacramentalis.

25.

Nota autem circa eandem clausulam (*Quidquid boni feceris, &c.*) quod ea non sit de Sacramenti essentia, nec ita necessaria quin possit omitti: vt in loco in sequentib. exponentur:

neque à Sacerdote proferatur tanquam sententia obligatoria à iudice in reum lata; sed per modum deprecationis. Quod fit ut ea non sit de se fundamentum sufficiens ad afferendum à Sacerdote tanquam iudice ligante, Pœnitenti in satisfactionem imponi quidquid boni facturus aut mali passurus est. Quanquam tamen censeri potest sufficiens, ratione communis vius. Neque obstat quod non sit pura Pœnitentia iniunctio (ut pote quæ nihil imponit Pœnitenti necessario faciendum; sed totum relinquit ipsius voluntati) nam ea est conditionalis: quandoquidem relativum tempore futuro adiunctum, conditionem denotat: vt argumentatur Nauarr. in cit. num. 36. Qui consequenter num. 37. addit ea de causa, nullo Pœnitentis arbitrio expectato, satisfactioni applicari si qua ipse ex charitate faciat bona opera, aut patienter toleret mala.

Nota secundo ex tali vius imponendi generaliter in pœnitentia bona facienda, & mala perferenda à Pœnitente, in levius, iudicio eiusdem Nauarr. ibidem, morem Pœnitentias minendi, se modicas iniungendi: neceps quod illud in quo eæ forte deficerent, suppleri posse videretur per illa, quæ vi plurimum homines faciunt bona, vel sustinent mala; si & ipsa in satisfactionem imponatur.

Nota tertio, ex eodem Nauarr. in seq. num. 39. bona opera ita generatim & sub conditione iniuncta, non esse tam satisfactionia, quam illa quæ speciatim & pure iniunguntur: quia quo quis magis obligat se ad aliquid faciendum, eo illud, ad quod se obligat ceteris paribus, est melius, & Deo gratius: ut factam ex voto, quam factum omnino libere, prout a Theologis est receptum per rationes quas adfert glossa ad Clem. primam, De reliq. & venerat. Sanctorum verbo Seipsum: attamen plus satisfactiones sunt, quam si nullo modo iniungentur. Vnde ut idem Nauarr. addit ibidem tres sunt gradus bonorum opérum, quibus satisfaciamus. Primum maximè satisfactionis, eorum quæ purè & speciatim nobis imponuntur à Confessario. Secundus minus satisfactionis, eorum quæ sub conditione si ea fecerimus, nobis imponuntur. Tertius multo adhuc minus satisfactionis, eorum, quæ nos ipi nostra tantum sponte assumimus.

imponi posse in satisfactionem Sacramentalem opera iam alias debita.

SECTIO POSTERIOR.

Tertiuum obseruandum restat (cui contrarium Fraciscus à Victor. De Sacram. nu. 203. putat esse erroneum) in satisfactionem Sacramentalem imponi posse opera alias debita: pro quo plures autores citant à Vitaldo & Henr. hic in sua summa lib. 5. cap. 19. § 5. lit. O, & ille in Cand. aitro cap. *De satisfact. nu. 10* Idque confirmant efficiat Caiet. & Nauar. ille in tomo i. opusc. tract. 6. qu. 1. & hic tum in Enchir. cap. 26. nu. 24. tum ad princ. cap. 1. de penit. disp. 6. num. 41. & seq. quia opera debita alia ratione, quam ob iniunctionem Confessarii, vt ieunium Quadragesimale vel Quatuor temporum, recitatim horarum Canonistarum, auditio Missæ in die festo & alia ad quæ quis tenetur de precepto Dei, vel Ecclesiæ, aut ex voto, vel iuramento, sunt satisfactionia pro pena in purgatorio luenda. Quare ad eum finem facienda & applicanda, possunt à Confessario imponi, seu per Ecclesiæ claves in satisfactionem Sacramentalem eleuari.